PREF EklUDA DE

~ABA
t•n" ti , 00,f V.2t1,,A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

g.\\5N I C/Pip

,i0 v
,--- -OMISSÃO -P,'

, ^41 ''' - G
' 1-4-  LICITAÇA0

ce
.-• I CZ T.

CEARk

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.17.001-GM

Aos 04 (Quatro) dias do mês de Março de 2021, às 09:00 horas, na sala da Comissão
de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação:
PRESIDENTE: Joao Paulo Cardoso Silva e seus MEMBROS: Francisca Silva Dantas
e Francisca Alves Fernandes Oliveira, e ainda os licitantes: 01. J RODRIGUES
BOMBAS SUBMERSAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 03.600.248/0001-81,
representada pelo Sr. !talo Tavares Rodrigues de Alencar, portador do CPF n°
885.809.463-87 com observância nas disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS
N° 2021.02.17.001-GM, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de
manutenção e reparo de motor bombas, para atender as necessidades
administrativas, da Prefeitura Municipal de Aivaba-Ce, conforme especificações em
anexo, parte integrante deste processo NQ 2021.02.12.001-GM e na Lei n2 8.666/93 e
suas alterações posteriores, o Presidente da Comissão de Licitação deu início ao
procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, recebendo os
envelopes "Documentos" e "Propostas", simultaneamente, em ato público. Recebidos
os envelopes, o Presidente tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade do envelope proposta, quando este foi rubricado em seu
respectivo lacre pela Comissão de Licitação e pela representante acima especificado,
caso não possa na mesma sessão passar da fase de HABILITAÇÃO para a fase de
julgamento das propostas, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso 1, alínea
"a" da Lei de Licitações. Iniciada a fase de HABILITAÇÃO com a abertura do envelope
"DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" que serão analisados e rubricados pela
Comissão e pelo representante da licitante presente. Analisada toda documentação
apresentada chegou-se ao seguinte resultado: HABILITADA: J RODRIGUES
BOMBAS SUBMERSAS LTDA. Após a divulgação do resultado o Presidente da
Comissão de Licitação perguntou ao participante do certame se iria interpor recurso
contra sua decisão. Estando presente e tendo desistido expressamente do direito do
prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", a Comissão de Licitação
consignou o ato de desistência na presente Ata e passou para a fase de julgamento da
proposta. A Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura do
envelope proposta, que foi analisado e rubricado pela Comissão de Licitação e pelo
representante da licitante presente. Inicialmente a Comissão de Licitação faz a
verificação se a proposta atende as exigências contidas na referida Tomada de
Preços, conforme reza o art. 48, inciso 1, da lei de Licitações. Em relação a esse
dispositivo a proponente está classificada. Em seguida foi feito o mapa comparativo do
preço proposto e, ao ser comparado chegou-se ao seguinte resultado: J RODRIGUES

BOMBAS SUBMERSAS LTDA perfazendo um valor global de R$ 125.084,00 (Cento e
vinte e cinco mil oitenta e quatro reais). A vencedora foi à empresa J RODRIGUES
BOMBAS SUBMERSAS LTDA, pelo menor preço apresentado, de acordo co

,m3NIC/P44/ A

/
1 i.a ',•

1 kl :;OMISSÃO ?----,

i imt.L. DE LICITAÇÃO `5;

\,

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

.tiibrica

CEN:d \

critério estabelecido na tomada de Preço acima referida. A Comissão de Licitação
divulgou o resultado do julgamento da proposta e, novamente perguntou se o
representante da licitante iria interpor recurso contra a sua decisão tomada, deste vez
com fulcro no art. 109, inciso I, alínea "b". Estando presente na sessão e desistiu do
prazo recursal. A desistência foi registrada na presente Ata, que após lida e achada
conforme, será assinada pela Comissão de Licitação e pelo representante da licitante.
Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão. Aivaba - CE, 04
de Março de 2021.

ON

(
•

Paulo C Silva
side icitaçâo

Joao P ardoso Silva
PR NTE DA CPL

5J  ' o. -,Wi/v14(5
Francisca Silva Dantas

MEMBRO DA CPL

(- o çL
luizio Cardoso Silva AraLl'io

MEMBRO DA CPL

!talo Tavares Rdrigues de Alencar
J RODRIGUES BOMAS SUBMERSAS

LTDA
Licitante